

ТАҚРИЗИ

роҳбари илмӣ ба диссертатсияи Разоқов Хуршед Соҳибназарович дар мавзӯи «Истифодаи афкори педагогии мутафаккирони форсу тоҷики асрҳои X–XI ва анъанаҳои миллии халқи тоҷик дар тарбияи ҳарбӣ-ватандӯстии хонандагони синфҳои болоӣ» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 – педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот (илмҳои педагогӣ)

Разоқов Хуршед Соҳибназарович соли 2010 факултети Фалсафаи Донишгоҳи миллии Тоҷикистонро бо ихтисоси “Психолог- омӯзгор” хатм намудааст. Муҳаққиқ Разоқов Хуршед Соҳибназарович дар солҳои 2010-2017 ба сифати омӯзгори фанни психология ва аз соли 2017 то 2021 роҳбари Маркази бақайдгирӣ ва машваратии Донишкадаи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи С. Раҳимов фаъолият намудааст.

Махсусан истеъдоду маҳорати ӯ дар тадқиқи масъалаҳои вобаста ба механизмҳои идорӣ дар шароити муносири ислоҳоти соҳаи таҳсилот ва маориф, истифодаи методҳои инноватсионии таълим (интерактивӣ) зимни таълими фанну предметҳо сазовори ситоиш ва таҳсин мебошанд. Дар муддати 11 соли фаъолияти корӣ, ки ӯ бар иловаи роҳбарии Маркази бақайдгирӣ ва машваратӣ аз фанҳои «Психологияи умумӣ», «Психологияи синусолӣ ва омӯзгорӣ», «Психологияи тарбияи ҷисмонӣ», «Психологияи варзиш» ва «Педагогикаи умумӣ» дарс медиҳад, ки натиҷаю самараи хуб ба бор овардаанд.

Қобили тазаккур аст, ки тадқиқоти диссертатсионии Разоқов Хуршед Соҳибназарович ҳанӯз аз солҳои нахустини қору фаъолияти таълимиаш зимни хондани маърузаҳо ва гузаронидани машғулиятҳои амалӣ аз фанҳои мазкур дар асоси заминаи мисолу намунаҳо сурат мегиранд, ки баъдан заминаи тадқиқоти диссертатсионии ӯро ташиқ кардаанд.

Қори диссертатсионии унвонҷӯи Донишкадаи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи С. Раҳимов Разоқов Хуршед Соҳибназарович ба асосноккунии назариявӣ ва санҷиши таҷрибавию озмоиши мазмун ва технологияи тарбияи ҳарбӣ-ватандӯстии хонандагони синфҳои болоӣ дар асоси анъанаҳои халқи тоҷик ва афкори педагогии мутафаккирони форсу тоҷики асрҳои X–XI дар ҷомеаи муносири Тоҷикистон бахшида шуда, дар кафедраи «Педагогика ва психология»-и Донишкадаи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи С. Раҳимов ба иҷро расидааст.

Разоқов Х.С. зимни иҷроиши тадқиқоти диссертатсионӣ аз худ қобилияти тавонмандии мустақилона пешбурдани омӯзиш ва ҷустуҷӯҳои амиқи назариявӣ амалӣ нишон дода тавонист.

Зимни иҷроиши тадқиқоти диссертационӣ Разоқов Х. С. худро ба тариқи мусбат нишон дода тавонист. Муҳаққиқ собит намуд, ки ӯ як тадқиқотчи бомулоҳиза ва пухтакор буда, минбаъд метавонад ба тариқи мустақилона ва мушаххас ҳадафу вазифаҳоро муайян намуда, натиҷаҳои дастрасшударо амиқан ва бошуурона дарку фаҳм намояд, натиҷаҳои дастрасшударо баррасӣ ва таҳлил намояд ва методҳои ба мақсад мувофиқро барои анҷом додани тадқиқот муайян кунад.

Баррасиҳои илмӣ-назариявӣ ва корҳои озмоишӣ-таҷрибавии гузаронидаи муҳаққиқ Разоқов Х. С. оид ба проблемаи анъанаҳои миллии халқи тоҷик дар тарбияи ҳарбӣ-ватандӯсти хонандагони синфҳои болоӣ бо роҳи усулҳои муосиру наватарин дар 6 мақолаҳои илмӣ нашрнамудаи ӯ дар маҷаллаҳои илмӣ аз ҷониби КОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон инъикос ёфтаанд. Муҳаққиқ Разоқов Х. С. дар якҷанд конференсиҳои илмӣ-амалӣ ва назариявии Донишқадаи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи С. Раҳимов ва Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи С. Айни муваффақона аз доираи мавзӯи илмӣ-тадқиқотииш бо маърузаҳо баромад намудааст.

Дар маҷмӯи муҳаққиқ Разоқов Х. С.-ро метавон ҳамчун мутахассиси илмӣ-педагогӣ арзёбӣ ва тавсиф кард, ки метавонад мустақилона ҳалли супориши вазифаҳои гузошташударо иҷро намояд.

Ҳамчун роҳбари илмӣ муҳаққиқ, тадқиқоти диссертационии Разоқов Х. С.-ро ба тариқи мусбат ва ҳамчун тадқиқоти пурра анҷомёфта арзёбӣ намуда, онро барои муҳокима ва дифоъ барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 - педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот (илмҳои педагогӣ) тавсия менамоем.

Роҳбари илмӣ,
доктори илмҳои педагогӣ, профессор

Ш. А. Сафаров

11.02.2022

Имзои Сафаров Ш. А.-ро
тасдиқ мекунам.
и.в. сардори шӯъбаи кадрҳо:



Деҳқонова З.